
Щ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

Ж а/. oSoobD №
г. Хабаровск

I О внесении изменений в лее^хозяйственный регламент Николаевского 
лесничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства 
Хабаровского края от 13.12.2018 № 1045ГТ

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Николаевского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 13.12.2018 № 1045П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.6 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов по кварталам или их частям, а также основания 
выделения защитных, эксплуатационных и резервных лесов" слова "(ст. 10, 
102, 108)" исключить из текста.

2. В таблице 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "Лесной кодекс РФ от 4.12.2006г. №200-ФЗ 
(ст. 10,102,108)", "Ст. 10, 102, 108 Лесного кодекса РФ" заменить словами 
"Лесной кодекс Российской Федерации".

3. В подразделе 1.1.8 "Характеристика имеющихся и проектируемых 
особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их органи­
зации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" аб­
зац 1 исключить из текста.

4. Пункт 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "1. Исполь­
зование лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется Лесным 
кодексом Российской Федерации".

5. В подразделе 2.1.1 "Расчетная лесосека для осуществления рубок 
спелых и перестойных лесных насаждений" исключить ссылку на ст. 107 
Лесного кодекса РФ.

6. В разделе 2.3 "Нормативы, параметры и сроки разрешенного ис­
пользования лесов для заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов" аб­
зац 19 исключить из текста.

7. В разделе 2.5 "Нормативы, параметры и сроки разрешенного ис-

УЛ Q00519



2

пользования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотни­
чьего хозяйства" абзац 19 исключить из текста.

8. В разделе 2.4 "Нормативы, параметры и сроки использования лесов 
для заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений 
по их видам" абзац 4 исключить из текста.

9. В разделе 2.8 "Нормативы, параметры и сроки разрешенного ис­
пользования лесов для осуществления рекреационной деятельности" абзацы 
9 - 1 4  исключить из текста.

10. В таблице 46 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

11. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных 
участков лесов" исключить из текста.

12. В таблице 47 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

13. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" ис­
ключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

14. Абзац 3 пункта "Осуществление видов деятельности в сфере охот­
ничьего хозяйства" исключить из текста.

15. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами)" исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении правил лесовосстановления".

16. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

17. В таблице 7 "Виды разрешенного использования лесов" сведения 
относительно вида использования "Ведение охотничьего хозяйства "Ве­
дение сельского хозяйства*" относительно Многовершинного участкового
лесничества изложить в следующей редакции:

Виды разрешенного ис­
пользования лесов

Наименование
участкового
лесничества

Перечень кварталов или их 
частей

Площадь,
га

1 2 3 4
Ведение
охотничьего
хозяйства*

Многовершинное

1-5, 18-19, 21-23, 25, 26-30, 32- 
35,37-39, 41, 42, 43, 44, 45, 48- 
56, 62-65, 70-72, 74-83, 88, 90- 
93, 95-102, 110, 113-120, 126- 
132, 139-143, 146-160, 165, 167, 
173-190, 192—196, 198, 200- 
209, 212-224, 232-255, 262-270, 
272-288, 294-306, 309, 314-326, 
328-344, 347, 350, 354-358, 360- 
367, 373, 378-412, 415, 420, 432, 
435-456, 461-481, 484, 486-650

421955,9



3

1 2 3 4
Ведение сельского хозяйства*

1-5, 18-19, 21-23, 26-31, 32- 
35,37-39, 42, 43, 48-56, 63-65, 
70-72, 74-83,90-93, 95-102, И Л -  

1 2 0 ,  126-132, 139-143, 146-160, 
165, 167, 173-189, 192— 196, 
198, 200-209, 212-224, 232-255, 
262-269, 272-288, 294-306, 309, 
314-326, 328-344, 347, 354-358, 
360-367, 378-411, 415, 420, 432, 
435-456, 461-481,486-650

421955,9

и

18. Таблицу 16 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Таблица 16 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки
____________________________________________ площадь -  га; запас -  тыс, м3

Е ж е г о д н ы й  д о п у с т и м ы й  о б ъ е м  и зъ я т и я  д р е в е с и н ы

Х о з я й с т в а
п р и  р у б к е  с п е л ы х  

и  п е р е с т о й н ы х  

н а с а ж д е н и й

п р и  р у б к е  л е с ­

н ы х  н а с а ж д е ­
н и я  п р и  у х о д е  

з а  л е с а м и

п р и  р у б к е  п о ­
в р е ж д е н н ы х  и  

п о г и б ш и х  л е с ­

н ы х  н а с а ж д е ­
н и й

п р и  ] 
н а с  

л е с н  

п р е д  
д л я  с  

р ек о  

экс 

о б ъ е

перс
щ е й
т у р ь

н е
с о зд ;
и н ф

>убке л е с н ы х  

а ж д е н и й  н а  
ы х  у ч а с т к а х ,  
н а з н а ч е н н ы х  

г р о и т е л ь с т в а , 
н с т р у к ц и и  и  

:п л у а т а ц и и  

к т о в  л е с н о й ,  

л е с о -
ф а б а т ы в а ю -  

и н ф р а с т р у к -  

и  о б ъ е к т о в ,  
св я за н н ы х  с  

ш и е м  л е с н о й  

р а ст р у к т у р ы

ВСЕГО

з а п а с з а п а с з а п а с за п а с з а п а с

п л о ­
щ а д ь л и к ­

в и д ­
н ы й

д е ­
л о ­
в о й

п л о -

щ а д
ь

л и к
в и д
ны

й

д е ­
л о ­
в о й

п л о -

щ а д
ь

л и к
в и д
ны
й

д е ­
л о ­
в о й

п л о -
щ а д

ь
л и к ­
в и д ­
н ы й

д е ­
л о ­
в о й

п л о ­
щ а д ь л и к ­

в и д ­
н ы й

д е ­
л о ­
в о й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Х в о й н ы е 6083 562,1 496,3 1717,8 57,3 31,8 892,2 98,6 43,6 20 1,8 1,3 8713 719,8 573

Т в е р д о л и с т ­
в е н н ы е

38 0,8 0,5 605 1,1 0,3 52,3 5,8 2,0 2 0,1 0,1 697,3 7,8 2,9

М я г к о л и с т ­
в е н н ы е

370 41,2 23,0 201,5 4,2 1,6 29,7 3,5 1,1 10 0,9 0,7 611,2 49,8 26,4

И т о г о 6491 604,1 519,8 2524,3 62,6 33,7 974,2 107,9 46,7 32 2,8 2,1 10021,5 777,4 602,3

I!

19. Таблицу 38 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 38 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий



4

№
п/п

1

Показатели Ед.
изм.

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

Очистка 
лесов 

от захлам- 
ления

Итого
всего в том числе

сплошная выборочная
2 3 4 5 6 7 8

Ель
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 4501,7 4501,7 - - 4501,7

м3 580719 580719
“ -

580719
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 450,2 450,2 - - 450,2
выбираемый запас, всего м3 58071 58071 - - 58071
корневой м3 58071 58071 - - 58071
ликвидный м3 49941 49941 - - 49941
деловой м3 23809 23809 - - 23809

Лиственница
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 3996,1 3996,1 - - 3996,1

м3 510486 510486
- -

510486
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 399,6 399,6 - - 399,6
выбираемый запас, всего м3 51048,6 51048,6 - - 51048,6
корневой м3 51048,6 51048,6 - - 51048,6
ликвидный м3 43901,8 43901,8 - - 43901,8
деловой м3 17867 17867 - - 17867

Пихта
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 424,7 424,7 - - 424,7

м3 54786 54786
- -

54786
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 42,4 42,4 - - 42,4
выбираемый запас, всего м3 5478 5478 - - 5478
корневой м3 5478 5478 - - 5478
ликвидный м3 4711 4711 - - 4711
деловой м3 1931 1931 - - 1931

ИТОГО ХВОЙНЫЕ
1 Выявленный фонд по га 8922,5 8922,5 - - 8922,5

лесоводственным тре­
бованиям м3

1145991 1145991 - - 114599 
1

2 Срок вырубки или 
уборки лет

10 10 - 10

3 Ежегодный допустимый



5

1 2 3 4 5 6 7 8
объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 892,2 892,2 - - 892,2
выбираемый запас, все­
го м3

114597,
6

114597,6 - “ 114597, 
6

корневой м3
114597,

6
114597,6 - - 114597,

6
ликвидный м3 98553,8 98553,8 - - 98553,8
деловой м3 43607 43607 - - 43607

Дуб
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным тре­
бованиям

га 135 135 - - 135

м3
17415 17415 - - 17415

2 Срок вырубки или 
уборки лет

10 10 - - 10

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 13,5 13,5 - - 13,5
выбираемый запас, все­
го м3

1741 1741 - 1741

корневой м3 1741 1741 - - 1741
ликвидный м3 1497 1497 - - 1497
деловой м3 540 540 - - 540

Береза каменная
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным тре­
бованиям

га 388 388 - - 388

м3
50052 50052 - - 50052

2 Срок вырубки или 
уборки лет

10 10 - - 10

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 38,8 38,8 - - 38,8
выбираемый запас, все­
го м3

5005 5005 - - 5005

корневой м3 5005 5005 - - 5005
ликвидный м3 4304 4304 - - 4304
деловой м3 1552 1552 - - 1552

ИТОГО твердолиственные
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 523 523 - - 523

м3 67467 67467
-

67467
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 52,3 52,3 - - 52,3
выбираемый запас, всего м3 6746 6746 - - 6746
корневой м3 6746 6746 - - 6746
ликвидный м3 5801 5801 - - 5801
деловой м3 2092 2092 - - 2092

Береза белая



6

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 155 155 - - 155

м3 19995 19995
- -

19995
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 15,5 15,5 - - 15,5
выбираемый запас, всего м3 1999 1999 - - 1999
корневой м3 1999 1999 - - 1999
ликвидный м3 1719 1719 - - 1719
деловой м3 619 619 - - 619

Осина
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 142 142 - - 142

м3 18318 18318
- -

18318
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 14,2 14,2 - - 14,2
выбираемый запас, всего м3 - -

корневой м3 1831 1831 - - 1831
ликвидный м3 1575 1575 - - 1575
деловой м3 488 488 - - 488

I' того мягколиственных
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 297 297 - - 297

м3 38313 38313
- -

38313
2 Срок вырубки или убор­

ки лет 10 10
- -

10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 29,7 29,7 - - 29,7
выбираемый запас, всего м3 3830 3830 - - 3830
корневой м3 3830 3830 - - 3830
ликвидный м3 3550 3550 - - 3550
деловой м3 1107 1107 - - 1107

ВС12ГО ПО JD2СНИЧЕСТ]ВУ
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требо­
ваниям

га 9742,5 9742,5 9742,5

м3 1251771 1251771 - - 1251771
2 Срок вырубки или убор­

ки лет
10 10 - “ 10

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древеси­
ны:
Площадь га 974,2 974,2 - - 974,2
выбираемый запас, всего м3 125173,6 125173,6 - - 125173,6
корневой м3 125173,6 125173,6 - - 125173,6



7

1 2 3 4 5 6 7 8
ликвидный м3 107904,8 107904,8 - - 107904,8
деловой м3 46806 46806 - - 46806

Начальник управления

И

К.В. Хрянин


